

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสองของปี 2560

บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โค้ชขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสอง (เม.ย. – มิ.ย.) ของปี 2560 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 โดยสรุปดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2560**

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2-60		ไตรมาส 2-59		ไตรมาส 1-60		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q2-60 vs Q2-59	Q2-60 vs Q1-60
รายได้จากการขาย	12,296	100.0	11,273	100.0	12,127	100.0	9.1	1.4
กำไรขั้นต้น	3,123	25.4	3,070	27.2	3,218	26.5	1.7	(3.0)
กำไรจากการดำเนินงาน	1,441	11.7	1,222	10.8	1,377	11.4	18.0	4.7
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	474	3.9	-	-	-	-	N/A	N/A
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการถูก ประเมินภาษี	(992)	(8.1)	-	-	-	-	N/A	N/A
กำไรสุทธิ	843	6.9	1,329	11.8	1,348	11.1	(36.6)	(37.5)
<b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>0.68</b>		<b>1.07</b>		<b>1.08</b>			

ยอดขายในไตรมาสสองของปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 จากจำนวน 11,273 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 12,296 ล้านบาท โดยยอดขายหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์ EVSBG (Electric Vehicle Solutions) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการออก Model รุ่นใหม่เพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญกับการเติบโตของธุรกิจยานยนต์มากขึ้นด้วยการเพิ่มทรัพยากรต่างๆ ทั้งทางด้านการวิจัยพัฒนา เครื่องจักร อุปกรณ์ และอื่นๆ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านการผลิตและพัฒนาผลิตภัณฑ์ นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ EPSBG ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ดีซี-ดีซี คอนเวอร์เตอร์ (DCBU) และกลุ่มเพาเวอร์ซัพพลายที่มีการออกแบบเฉพาะสำหรับลูกค้า (CDBU) รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์ MPBG (Merchant Power Solutions) ร้อยละ 27.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในอุปกรณ์เครื่องมือช่างในตลาดอเมริกา

สำหรับกลุ่มผลิตภัณฑ์เพาเวอร์ซีสเต็มส์ที่ใช้ในระบบโทรคมนาคม (Telecom power) ซึ่งแม้ว่าจะจะเป็นกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่คาดว่าจะยอดขายอาจได้รับผลกระทบมากจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย\* แต่ยอดขายได้ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 200 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.6 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมียอดขายที่เพิ่มขึ้นในตลาดอินเดียจำนวน 279 ล้านบาทและยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากบริษัท Eltek, s.r.o. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ในประเทศสโลวาเกียอีกจำนวน 602 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมียอดขายที่เพิ่มขึ้นจากบริษัท Delta Electronics (Slovakia) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเดิมในประเทศสโลวาเกียและบริษัทฯเอง

กำไรขั้นต้นในไตรมาสสองของปี 2560 มีจำนวน 3,123 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเพียงเล็กน้อย แต่อัตรากำไรขั้นต้นได้ลดลงจากอัตราร้อยละ 27.2 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเหลืออัตราร้อยละ 25.4 เนื่องจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือให้ลดลงเพื่อสะท้อนถึงราคาตลาดของวัตถุดิบที่มีแนวโน้มลดลงและการแข่งค่าอย่างมีนัยสำคัญของค่าเงินบาท จึงทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ นอกจากนี้ ยังมีผลกระทบจากการที่บริษัทฯ ได้ขายบริษัทย่อย\* ซึ่งเคยมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง (แต่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ค่อนข้างสูงเช่นกัน) ประกอบกับการที่บริษัทย่อยในประเทศสโลวาเกียที่มีการดำเนินธุรกิจในลักษณะของการรับจ้างผลิตเป็นส่วนใหญ่ จึงทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ไม่สูงนักแต่เป็นอัตรากำไรที่ค่อนข้างแน่นอนและมีความเสี่ยงต่ำ จึงทำให้ภาพรวมของอัตรากำไรขั้นต้นลดลงบ้าง อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 10.8 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นร้อยละ 11.7 เนื่องจากอัตรากำไรใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายได้ลดลงจากร้อยละ 16.4 ในไตรมาสสองของปีก่อนเป็นร้อยละ 13.7 โดยสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่มีอัตรากำไรใช้จ่ายการขายและบริหารค่อนข้างสูงตามที่ได้กล่าวข้างต้น

ในไตรมาสนี้ บริษัทฯมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 474 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย คือ จำหน่ายเงินลงทุนร้อยละ 51 ในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG และบริษัท Delta Electronics Industry LLC และได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดของบริษัท Delta Greentech (USA) และบริษัท Delta Greentech (Brasil) S.A. ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 474 ล้านบาท และหากหักด้วยขาดทุนจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 59 ล้านบาทแล้ว บริษัทฯ มีกำไรจากรายการดังกล่าวสุทธิจำนวน 415 ล้านบาท

---

\* บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG และบริษัท Delta Electronics Industry LLC ร้อยละ 51 และจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท Delta Greentech (USA) และ Delta Greentech (Brasil) S.A. เมื่อเดือนเมษายน 2560 (ตามมติคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2560 ประชุมเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2560)

นอกจากนี้ ในงวดนี้บริษัทฯมี ค่าใช้จ่ายรายการสำคัญที่เกิดขึ้น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายจากการถูกประเมินภาษีจำนวน 992 ล้านบาทประกอบด้วย

- 1) เงินสำรองสำหรับภาษีเงินได้ รวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม จำนวน 734 ล้านบาท สำหรับการประเมินภาษีเงินได้ในระหว่างปี 2540 ถึง 2543 ซึ่งบริษัทฯ ต้องชำระตามคำพิพากษาของศาลฎีกาอ่านเมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 และ
- 2) สำรองเพิ่มอีกจำนวนรวม 258 ล้านบาทและสำรองที่มีอยู่เดิมจำนวน 100 ล้านบาท สำหรับภาษีเงินได้ สำหรับการประเมินภาษีเงินได้ในระหว่างปี 2544 ถึง 2549 รวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มรวมจำนวน 557 ล้านบาท ซึ่งบางส่วนอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาและบางส่วนบริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากร ปัจจุบันคำอุทธรณ์อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯ (โปรดดูรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20.3)

ดังนั้น จากการที่บริษัทฯได้พิจารณาตั้งสำรองสำหรับค่าใช้จ่ายดังกล่าว จึงส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 843 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.6 โดยมีกำไรต่อหุ้น 0.68 บาท ลดลงจาก 1.07 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

### สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 มิ.ย. 60	31 ธ.ค. 59	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16,663.7	20,116.7	(17.2)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10,103.8	10,696.5	(5.5)
สินค้าคงเหลือ	7,721.1	7,296.8	5.8
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,534.8	5,965.7	9.5
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	525.1	-	-
อื่นๆ	2,798.3	2,243.6	24.7
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>44,346.8</b>	<b>46,319.3</b>	<b>(4.3)</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	115.5	321.1	(64.0)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,728.1	11,249.1	(4.6)
หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการถูกประเมินภาษี	1,091.9	100.0	-
อื่นๆ	2,335.3	2,758.0	(15.3)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>14,270.8</b>	<b>14,428.2</b>	<b>(1.1)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>30,076.1</b>	<b>31,891.1</b>	<b>(5.7)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>44,346.8</b>	<b>46,319.3</b>	<b>(4.3)</b>

## สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 44,347 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ร้อยละ 4.3 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

**เงินสดและเงินฝากธนาคาร (รวมเงินลงทุนระยะสั้น)** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีจำนวน 16,664 ล้านบาท ลดลง 3,453 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 17.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจำนวน 3,742 ล้านบาทสำหรับผลการดำเนินงานปี 2559

**ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีจำนวน 10,104 ล้านบาทลดลงจำนวน 593 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.5 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยที่ได้จำหน่ายออกไปตามที่ได้กล่าวข้างต้นจำนวน 1,219 ล้านบาท แต่มีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศสโลวาเกียจำนวน 171 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในบริษัทย่อยในประเทศอินเดียและของบริษัทฯเองจำนวน 714 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นประมาณร้อยละ 99.7 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ได้ลดลงจาก 77 วันเป็น 76 วัน

**เงินลงทุนในบริษัทร่วม** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีจำนวน 525 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมีเงินลงทุนในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG และบริษัท Delta Electronics Industry LLC ร้อยละ 49 ซึ่งได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในไตรมาสนี้ ซึ่งขาดทุนจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 59 ล้านบาท โดยแสดงอยู่ภายใต้รายการ “ขาดทุนจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

**เงินล่วงหน้าค่าที่ดิน** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศอินเดียได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับค่าซื้อที่ดินจำนวน 120 เอเคอร์ (ประมาณ 316 ไร่) จำนวน 396 ล้านรูปีหรือเทียบเท่ากับ 209 ล้านบาท สำหรับที่ดินดังกล่าวบริษัทฯมีแผนจะจัดตั้งโรงงานผลิตเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในตลาดอินเดีย

**ค่าความนิยมในการรวมกิจการ** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 378 ล้านบาทจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัท Eltek, s.r.o. ซึ่งทำให้เกิดค่าความนิยมจำนวน 470 ล้านบาท และเมื่อหักด้วยการตัดจำหน่ายค่าความนิยมเนื่องจากการด้อยค่าของค่าความนิยมซึ่งเป็นผลจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่ได้กล่าวข้างต้นจำนวน 92 ล้านบาท (ซึ่งแสดงอยู่ในค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ทำให้ค่าความนิยม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีมูลค่า 684 ล้านบาท

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 14,271 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 1.1 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรายการหลัก คือ หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายจากการถูกประเมินภาษีจำนวนรวม 1,092 ล้านบาท ตามรายละเอียดที่ได้กล่าวไว้ในสรุปผลการดำเนินงานข้างต้น ส่วนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าได้ลดลงจำนวน 206 ล้านบาทและ 521 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนของบริษัทย่อยตามที่ได้ระบุข้างต้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 30,076 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,815 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.3 เนื่องมาจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 3,742 ล้านบาทและกำไรที่ได้รับจากผลการดำเนินงานระหว่างปี 2560

ในปี 2549 บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้างการถือหุ้นของกิจการภายในกลุ่ม ทำให้มีกำไรจากการปรับโครงสร้างดังกล่าวในบริษัทย่อย Delta Energy Systems (Switzerland) AG แต่เนื่องจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน จึงไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวมของบริษัทฯ และ เมื่อเดือนเมษายน 2560 บริษัทฯได้ทำการจำหน่ายร้อยละ 51 ของเงินลงทุนในบริษัท Delta Energy Systems (Switzerland) AG ทำให้บริษัทฯสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าวไป ดังนั้น จึงทำให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีการบันทึกส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันคงเหลือปรากฏในงบการเงินของบริษัท DET International Holding Limited (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ที่ถือหุ้นร้อยละ 100) และของบริษัทฯ จำนวน 1,004 ล้านบาท (โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ณ 30 มิถุนายน 2560 ข้อ 8)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ